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[bookmark: _Toc166799030]Введение
[bookmark: _GoBack]В быстро развивающейся сфере информационных технологий (ИТ) управление проектами играет важнейшую роль в руководстве командами, направленном на достижение успешных результатов. В этой области стиль лидерства менеджера проекта может существенно повлиять на успех проекта. Однако связь между стилем руководства и результатами проекта сложна и опосредована различными факторами, включая организационный климат. Данная работа посвящена изучению того, как использование различных стилей лидерства менеджерами проектов способствует результативности работы команды, в частности, рассматривая опосредованную роль организационного климата в ИТ-компаниях.
Важность понимания этой взаимосвязи обусловлена постоянными проблемами в управлении ИТ-проектами, которые часто характеризуются быстрым технологическим прогрессом, кросс-функциональными командами и высокими требованиями рынка. Лидерство в таких условиях не только определяет технические аспекты управления проектами, но и оказывает глубокое влияние на человеческие элементы, такие как сплоченность команды, мотивация и адаптивность. Кроме того, организационный климат, который включает в себя коллективное восприятие организационной политики, практики и процедур, может существенно повлиять на эффективность различных стилей руководства.
Исследуя лидерство в контексте управление сложными IT-проектами, можно делать вывод о том, как ИТ-компании могут оптимизировать подходы к руководству для повышения эффективности и результативности работы команды. Это особенно актуально в условиях, когда отрасль продолжает сталкиваться с высокими ставками и давлением, связанными с инновациями и эффективностью. Полученные результаты будут полезны как для академических исследователей, так и для практикующих менеджеров в области управления ИТ-проектами.
Цель работы: оценить, как стиль лидерства руководителя проекта способствует результативности работы команды в IT-компаниях при учёте медиативной роли организационного климата.
Задачи работы:
· изучить и провести анализ научной литературы, исследований и публикаций, посвященные стилям лидерства;
· определить методы оценки организационного климата и провести анализ текущего состояния организационного климата в IT-компании;
· провести опросы среди сотрудников с целью выявления факторов, которые оказывают влияние на климат в коллективе в большей степени;
· оценить роль эмоционального лидерства в поддержании хорошей атмосферы в команде;
· провести интервью с руководителями с целью определения их стиля эмоционального лидерства, а также их методов управления проектами и мотивации сотрудников.
Предмет исследования: стиль лидерства руководителя проекта как фактор результативности проектных команд в контексте медиативной роли организационного климата
Объект исследования: проектные команды IT-компании «Х»
[bookmark: _Toc166799031]ГЛАВА 1: Лидерство и организационный климат
1.1. [bookmark: _Toc166799032]Лидерство в организации
Классические теории лидерства возникли в начале XX века и были направлены на выявление присущих эффективным лидерам черт или моделей поведения. Эти теории заложили основу для понимания лидерства и для последующих разработок в области изучения лидерства. К наиболее известным теориям лидерства относят теорию черт личности, поведенческую теорию, контекстуальное, ситуационное, трансформационное и трансакционное лидерство.
Теория черт предполагает, что определенные врожденные качества или черты делают людей более подходящими для лидерских ролей. Ранние исследователи стремились выявить конкретные черты, отличающие лидеров от нелидеров. Считалось, что такие черты, как интеллект, решительность, уверенность и честность, присущи эффективным лидерам. При этом данная теория не учитывает другие факторы, влияющие на проявление лидерских инициатив, например, приобретенных навыков, которые каждый человек может использовать по-своему в зависимости от уровня развития эмоционального интеллекта, или, например, восприятия ситуации. Более того, другие исследования доказывают, что даже физиологические характеристики человека могут влиять на то, как он проявляет лидерские качества. Существуют исследования, доказывающие, что даже рост влияет на восприятие лидерства другими людьми. Чем выше человек, тем больше вероятность, что за ним последуют люди – это обусловлено стремлением людей инстинктивно выбирать себе более сильных и одаренных физически лидеров[footnoteRef:1]. Данная теория опирается на утверждение, что определяют человека как лидера и сохраняют за ним этот статус при любых условиях исключительно его личные качества - природный дар, наследственность. Отсюда идея: если лидер одарен качествами, которые отличают его от последователей, то должна существовать возможность определения или выделения этих качеств. Так родилась теория лидерских черт, авторы которой объясняли процесс лидерства проявлением тех или иных черт характера индивида[footnoteRef:2].Теория черт, как и ее разновидности, возникла благодаря работе английского психолога и антрополога Фрэнсиса Гальтона. В начале XX века Гальтон стремился понять лидерство через призму наследственности. Его исследования включали изучение королевских династий в разных культурах и анализ черт характера правителей. Основной предпосылкой такого подхода была вера в то, что если лидер обладает наследственными качествами, которые отличают его от последователей, то эти качества можно выявить. Однако в то время было сложно составить окончательный список таких качеств. Только в 1940г. американский психолог К.Бэрд составил список из 79 черт, упоминаемых различными исследователями как "лидерские". Среди них были названы инициативность, общительность, чувство юмора, энтузиазм, уверенность, дружелюбие и другие. Но ни одна из них не занимала прочного места в перечнях: 65% названных черт были упомянуты лишь однажды, 16–20 - дважды, 4–5 - трижды и лишь 5% черт были названы четыре раза. Такой разброс мнений американский психолог Ю.Дженнингс объяснял субъективизмом этих теорий, они, по его мнению, в большей мере отражали черты самих исследователей, чем черты лидера[footnoteRef:3]. С течением времени стало ясно, что учитывать исключительно черты личности недостаточно, чтобы делать выводы об эффективности лидера, так как на проявление лидерских качеств индивидом влияет гораздо большее количество внутренних и внешних факторов. [1: Why many CEOs are tall people? The height of the matter. Bisy Daniels, 15.05.2016
URL: https://www.premiumtimesng.com/entertainment/naija-fashion/203429-many-ceos-tall-people-height-matter-bisi-daniels.html?tztc=1 ] [2: Ивановский В.В., «О некоторых вопросах определения феномена лидерства», 2005. URL: https://cyberleninka.ru/article/n/o-nekotoryh-voprosah-opredeleniya-fenomena-liderstva/viewer ] [3: Ивановский В.В., «О некоторых вопросах определения феномена лидерства», 2005. URL: https://cyberleninka.ru/article/n/o-nekotoryh-voprosah-opredeleniya-fenomena-liderstva/viewer]

Поведенческая теория лидерства знаменует собой значительный сдвиг по сравнению с более ранними теориями личностных черт и теории великих людей, которые фокусировались в первую очередь на врожденных чертах лидеров. Эта теория, появившаяся в 1940-х и 1950-х годах, предполагает, что эффективное лидерство основано не на чертах характера лидера, а на его действиях и поведении. Поведенческая теория утверждает, что лидерские навыки и поведение можно наблюдать и изучать, что делает лидерство доступным и развиваемым для большего числа людей. Поведенческий подход акцентирует внимание на стиле лидерства, под которым понимается совокупность характерных приемов и методов, используемых руководителем в процессе управления. К числу основных поведенческих моделей лидерства относятся:
· Теория«X» и «Y» Д. МакГрегора. Теория X и Теория Y – это две противоположные теории стилей управления, которые были предложены Дугласом МакГрегором в 1960-х годах. Согласно Теории X, люди ленивы, слабо мотивированы и безответственны, и для того, чтобы они работали эффективно, необходимо применять авторитарные методы управления. Согласно Теории Y, люди обладают высокой мотивацией и способны к самоконтролю, но нуждаются в поддержке и помощи для достижения своих целей. В настоящее время теория X считается устаревшей и не соответствует современным требованиям к управлению персоналом. Вместо жестких методов контроля и наказания, современные руководители используют более гибкие методы мотивации, основанные на вовлеченности сотрудников в работу, развитии их потенциала и создании благоприятной рабочей среды. Сегодня теория Y продолжает развиваться и применяться в практике управления персоналом. Руководители используют различные методы мотивации и стимулирования, которые позволяют сотрудникам развиваться и достигать своих целей[footnoteRef:4]. Эти теории выделяют три разных стиля управления или лидерства: авторитарный, демократический и либеральный. Каждый стиль имеет свой набор сильных и слабых сторон. Для руководителей организаций очень важно тщательно оценить каждый стиль и выбрать тот, который лучше всего соответствует их подходу к управлению. Понимание того, какой стиль будет способствовать долгосрочному развитию организации, а не только увеличению краткосрочной прибыли, очень важно для достижения устойчивого успеха[footnoteRef:5]. [4: Теория X, Теория Y. Стили руководства, авторитарный, демократический и либеральный стили. Д.Б. Гармаева URL: https://cyberleninka.ru/article/n/teoriya-x-teoriya-y-stili-rukovodstva-avtoritarnyy-demokraticheskiy-i-liberalnyy-stili/viewer ] [5: Аксенова Т.В., Снигур А.Р.,

[…]

Результаты данной работы не только способствуют глубокому пониманию того, как стили эмоционального лидерства и организационный климат способствуют достижению результативности проектов, но и являются практико-ориентированными, и могут быть использованы как HR-менеджерами компании SIXHANDS, так и самими руководителями проектов. Представленные рекомендации будут полезны для оптимизации управленческих практик и повышения результативности проектных команд.
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Инструкция:
Сотрудники должны внимательно прочитать каждое утверждение и ответить на него, выбрав один из вариантов ответа:
· 1 - Совершенно не согласен
· 2 - Не согласен
· 3 - Частично согласен
· 4 - Согласен
· 5 - Совершенно согласен

Вопрос
Ответ

Руководство компании четко ставит перед сотрудниками цели и задачи.

Я могу влиять на решения, которые принимаются в компании.

Я чувствую себя частью команды.

Моя работа в компании имеет смысл.

Я чувствую, что я ценный сотрудник для компании.

В компании царит атмосфера доверия и взаимопомощи.

Я могу свободно выражать свое мнение на работе.

Руководство компании заинтересовано в моем развитии.

Я доволен своей заработной платой.

Я чувствую себя уверенно в будущем компании.

В компании есть возможности для карьерного роста.

Я могу совмещать работу с личной жизнью.

Мне нравится работать в этой компании.

Я бы порекомендовал эту компанию своим друзьям и знакомым.

Я горжусь тем, что работаю в этой компании.

Интерпретация полученных результатов:
· 0-25 баллов: Низкий уровень организационного климата.
· 26-50 баллов: Средний уровень организационного климата.
· 51-75 баллов: Высокий уровень организационного климата.

[bookmark: _Toc166799049]Приложение №2: Анкета для выявления стиля лидерства руководителей проектных команд
Инструкция:
Сотрудникам необходимо оценить каждое утверждение о стиле лидерства их руководителя по шкале от 1 до 5, где:

· 1 - Полностью не согласен
· 2 - Не совсем согласен
· 3 - Нейтрально
· 4 - Согласен
· 5 - Полностью согласен

Утверждение
Ответ

1
Руководитель имеет четкое видение, долгосрочную стратегию достижения цели. Информирует о цели и делегирует обязанности

2
Руководитель оказывает содействие развитию сотрудников, строит планы развития, демонстрирует непрерывную поддержку и обратную связь

3
Руководитель культивирует отношения/общение между участниками группы, проводит встречи по обмену информацией, ориентируется на развитие личностных общений и совместное принятие решений. Создает доброжелательную дружную атмосферу

4
Руководитель демонстрирует примеры того, как необходимо действовать, ведет за собой к амбициозным целям, задавая высокие стандарты производительности

5
Руководитель достигает согласия, вовлекая всех в процесс работы. Использует коллективное руководство для принятия решения. Организует частые собрания, дебаты, дискуссии

6
У руководителя на первом месте дисциплина, он даёт короткие конкретные инструкции, фиксирует плохое поведение, с целью предотвращения его в будущем

[bookmark: _Toc166799050]Приложение №3: Вопросы для личного интервью с сотрудниками

1. Расскажите о своем видении целей текущих проектов и о том, как вы планируете их достичь.

Пояснение: Этот вопрос позволяет понять, насколько четко руководитель представляет себе цели проекта и имеет ли он долгосрочную стратегию их достижения.

2. Как вы обычно делегируете задачи членам команды?

Пояснение: Этот вопрос позволяет оценить, насколько руководитель вовлекает членов команды в процесс принятия решений и насколько он доверяет им.

3. Как вы мотивируете своих сотрудников?

Пояснение: Этот вопрос позволяет понять, какие методы мотивации использует руководитель. Ответы на этот вопрос могут пролить свет на все стили лидерства, так как разные стили лидерства предполагают разные методы мотивации.

4. Как вы реагируете на ошибки или неудачи членов команды?

Пояснение: Этот вопрос позволяет оценить, насколько руководитель умеет поддерживать своих сотрудников в сложных ситуациях.

5. Как вы обычно проводите командные совещания?

Пояснение: Этот вопрос позволяет понять, насколько руководитель поощряет открытое общение и обмен идеями в команде.

6. Опишите свой подход к дисциплине в команде.

Пояснение: Этот вопрос позволяет понять, насколько строго руководитель следит за соблюдением правил и насколько он справедлив к своим подчиненным.
7. Как вы обычно даете обратную связь своим сотрудникам?

Пояснение: Этот вопрос позволяет понять, насколько конструктивна и полезна обратная связь, которую дает руководитель.

8. Как вы обычно разрешаете конфликты в команде?

Пояснение: Этот вопрос позволяет оценить, насколько эффективно руководитель умеет решать конфликтные ситуации. Ответы на этот вопрос могут на все стили лидерства, так как разные стили лидерства предполагают разные подходы к разрешению конфликтов.

9. Как вы обычно оцениваете работу своих сотрудников?

Пояснение: Этот вопрос позволяет понять, какие критерии оценки использует руководитель. Ответы на этот вопрос могут на все стили лидерства, так как разные стили лидерства предполагают разные критерии оценки.

10. Как вы думаете, как вас воспринимают ваши сотрудники?

Пояснение: Этот вопрос позволяет получить информацию о том, как руководитель видит себя и как его видят его подчиненные. Ответы на этот вопрос могут помочь выявить расхождения между самооценкой руководителя и его реальным образом действий.

11. Расскажите о своих планах по развитию своих лидерских навыков.

Пояснение: Этот вопрос позволяет понять, насколько руководитель осознает необходимость своего развития и насколько он готов к самосовершенствованию. Ответы на этот вопрос могут пролить свет на все стили лидерства, так как лидеры, придерживающиеся разных стилей, могут по-разному подходить к своему развитию.
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