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 на работу студента/ки 4 курса
Института «Высшая школа менеджмента»
Санкт-Петербургского государственного университета
Родионова Григория Витальевича
по подготовке выпускной квалификационной работы по направлению
38.03.02 – Менеджмент
на тему
«Лидерский стиль руководителя как фактор результативности проекта при медиативной роли организационного климата»
Проявление студентом самостоятельности и инициативы при работе над ВКР
· Студент проявил самостоятельность при формулировке исследуемой управленческой проблемы, целей и задач ВКР
· ВКР выполнялась студентом в целом самостоятельно при активном консультировании с научным руководителем
· Студент не проявил инициативы при работе над ВКР

Интенсивность взаимодействия с научным руководителем:
· Постоянное взаимодействие
· Нерегулярное взаимодействие
· Отсутствие взаимодействия
· Другое:

Соблюдение графика работы над ВКР:
· Полностью соблюдался
· Соблюдался частично
· Не соблюдался

Своевременность предоставления окончательного варианта текста ВКР научному руководителю:
· Накануне дня защиты ВКР
· На следующий день после загрузки ВКР в Blackboard
· В день крайнего срока загрузки ВКР в Blackboard
· За день до крайнего срока загрузки ВКР в Blackboard
· За два дня до крайнего срока загрузки ВКР в Blackboard
· За три дня и более до крайнего срока загрузки ВКР в Blackboard

Степень достижения цели ВКР, сформулированной во Введении:
· Полностью достигнута
· Достигнута частично
· Не достигнута

Соответствие содержания ВКР требованиям:
· Полностью соответствует
· Соответствует частично
· Не соответствует

Соответствие оформления текста ВКР требованиям:
· Полностью соответствует
· Соответствует частично
· Не соответствует

Особые комментарии: (при наличии)
Автор на основе теоретического анализа разработал перспективную модель исследования. Самостоятельный сбор данных и их интерпретация позволил выработать систему рекомендаций для компании, реализующий несколько бизнес-проектов. Выявленные закономерности могут помочь управлять проектами и в других компаниях.

Общий вывод: работа студента Родионова Григория Витальевича соответствует требованиям, предъявляемым к выпускным квалификационным работам по направлению 38.03.02 – Менеджмент, профиль – Управление человеческими ресурсами.

Научный руководитель: Замулин Андрей Леонидович, к.психол.н., доцент, ст.преподаватель
(ФИО, ученая степень, ученое звание, должность)
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